Территориальная избирательная комиссия
Западная г. Краснодара
Красная ул., д.111, г. Краснодар, Краснодарский край, 350000

Тел./факс (861) 255-54-60

РЕШЕНИЕ
«9» февраля 2016 г.                                                                                  № 4/16
О составе Рабочей группы

территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара
по предварительному рассмотрению жалоб и обращений,
поступающих в период подготовки и проведения выборов

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 13 Закона Краснодарского края «О системе избирательных комиссий, комиссий референдума в Краснодарском крае», территориальная избирательная комиссия Западная г. Краснодара РЕШИЛА:

1. Утвердить состав Рабочей группы территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара по предварительному рассмотрению жалоб и обращений, поступающих в период подготовки и проведения выборов (прилагается).
2. Членам Рабочей группы по предварительному рассмотрению жалоб и обращений, поступающих в период подготовки и проведения выборов в своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», другими федеральными законами и законами Краснодарского края, нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, избирательной комиссии Краснодарского края.
3. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Краснодарского края.

4. Контроль за выполнением пункта 3 настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара С.В. Швецову.

Председатель территориальной

избирательной комиссии                                                                  Ю.А. Лобач
Секретарь территориальной

избирательной комиссии                                                                С.В. Швецова

	Приложение
УТВЕРЖДЕНО
решением территориальной избирательной комиссии

Западная г. Краснодара
от 9 февраля 2016 года № 4/16

Состав Рабочей группы территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара по предварительному рассмотрению жалоб и обращений,  поступающих в период подготовки и проведения выборов
	Руководитель рабочей группы:

	Булатова

Оксана Валерьевна

	-  член территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара;

	Члены рабочей группы:

	Швецова

Светлана Васильевна

	- секретарь территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара;

	Белоусов

Георгий Алексеевич

	-  член территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара;

	Кат

Руслан Чатибович
	-  член территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара;

	Кузьмичева

Любовь Ивановна
	-  член территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара;

	Орлов

Виталий Викторович
	-  член территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара;

ПОЛОЖЕНИЕ

о Рабочей группе территориальной избирательной комиссии

Западная г. Краснодара по предварительному рассмотрению жалоб и обращений, поступающих в период подготовки и проведения выборов
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара по предварительному рассмотрению жалоб и обращений, поступающих в период подготовки и проведения выборов (далее – Рабочая группа), создается по решению территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара в целях всестороннего и полного рассмотрения поступающих в указанный период в территориальную избирательную комиссию Западная г. Краснодара жалоб и обращений, связанных с избирательным процессом, оперативной подготовки по ним мотивированных предложений.
1.2. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», другими федеральными законами и законами Краснодарского края, нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, избирательной комиссии Краснодарского края.
1.3. Рабочая группа в пределах предоставленных ей территориальной избирательной комиссией Западная г. Краснодара полномочий взаимодействует с органами государственной власти Краснодарского края, органами местного самоуправления, государственными, муниципальными органами, их руководителями, нижестоящими избирательными комиссиями,

комиссиями референдума, избирательными объединениями, зарегистрированными кандидатами, другими участниками избирательного

и референдумного процесса.

1.4. Результаты проверок, выводы и предложения по рассмотренным жалобам и обращениям Рабочая группа представляет председателю территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара, по решению которого они выносятся либо на рассмотрение территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара, либо заявителю направляется мотивированный ответ.

1.5. Решения по жалобам и обращениям, поступившим в территориальную избирательную комиссию Западная г. Краснодара и переданным на рассмотрение в Рабочую группу, принимаются в сроки, определенные председателем ТИК Западная г. Краснодара, в соответствии с действующим законодательством о выборах.

2. Порядок формирования Рабочей группы

2.1. Рабочая группа формируется из числа членов территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара с правом решающего голоса и привлеченных специалистов.

2.2. Персональный состав Рабочей группы, ее руководитель и секретарь утверждаются решением территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара. В том же порядке в персональный состав Рабочей группы могут вноситься изменения.

3. Задачи Рабочей группы

Основными задачами Рабочей группы являются:

- рассмотрение и проверка жалоб и обращений  кандидатов, зарегистрированных кандидатов (кандидатов в составе муниципального списка кандидатов), а также их доверенных лиц, уполномоченных представителей и доверенных лиц избирательных объединений, избирателей, иных участников избирательного и референдумного процесса;

- подготовка предложений (проектов) для рассмотрения и принятия решений территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара по поступившим обращениям;

- подготовка проектов ответов заявителям.

4. Полномочия Рабочей группы

4.1. В целях реализации своих задач, определенных настоящим Положением, Рабочая группа вправе:

4.1.1. Вносить предложения в избирательную комиссию (председателю территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара) по подготовке обращений и запросов к государственным органам, органам государственной власти, органам местного самоуправления, средствам массовой информации, нижестоящим избирательным комиссиям, комиссиям референдума, избирательным объединениям, кандидатам, зарегистрированным кандидатам (кандидатам в составе муниципального списка кандидатов), другим участникам избирательного процесса.

4.1.2. Самостоятельно запрашивать необходимые для рассмотрения жалоб и обращений сведения и материалы у нижестоящих избирательных комиссий, комиссий референдума, соответствующих органов, организаций, их должностных лиц, физических лиц.

4.1.3. Согласовывать с председателем территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара список лиц, приглашаемых на заседание ТИК.

4.1.4. Вносить на рассмотрение ТИК предложения по устранению выявленных нарушений.

4.1.5. С учетом поступившей жалобы, поступившего обращения вносить предложения в избирательную комиссию (председателю территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара) о направлении в правоохранительные органы представлений о проведении соответствующих проверок и пресечении установленных нарушений.

4.2. Решения Рабочей группы и предлагаемые ею проекты документов, принятые на ее заседаниях, носят для территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара рекомендательный характер.

В случае необходимости на заседании территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара с докладом по рассматриваемому вопросу выступает руководитель Рабочей группы либо по его поручению член Рабочей группы.

5. Организация деятельности Рабочей группы

5.1. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости и созываются ее руководителем или замещающим его лицом.

5.2. Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует не менее трех членов Рабочей группы.

5.3. На заседании Рабочей группы председательствует руководитель Рабочей группы или лицо его замещающее.

5.4. В отсутствие руководителя Рабочей группы его обязанности исполняет один из членов Рабочей группы по поручению руководителя группы, согласованному с председателем территориальной избирательной комиссии Западная г. Краснодара.